

Launkalnes pagasta iedzīvotāju padome
Protokols Nr.2/2024

Norises laiks: 2024.gada 29.augustā plkst.18.00

Norises vieta: Launkalnes pagasta pārvalde, Ezera iela 2A, Launkalne

Piedalās:

Iedzīvotāju padomes locekļi: Ināra Grundāne, Signe Baltere, Baiba Šķērīte, Tālis Balters un Jānis Liniņš

Jaunatnes lietu speciāliste Inga Grizāne, Launkalnes pagasta jaunieši - Karīna, Eduards, Ritvars, Karlīna un Marta

Biedrības "Abulas lauku partnerība" Administratīvā vadītāja Svetlana Rozīte

Darba kārtība:

- 1.Velo/gājēju ceļš no Launkalnes centra līdz autoceļam A2.
- 2.Jauniešu loma un iesaiste pagasta dzīvē.
- 3.Biedrības izveide Launkalnes pagasta attīstībai.
- 4.Daudzfunkcionālā kopienas parka izveides tālākie soļi.
- 5.Aktualitātes kultūrā un kopienas līdzdalībā.
- 6.Saziņa un komunikācija ar iedzīvotājiem un pagasta padomi.
- 7.Citi jautājumi.

Sēdē apspriestie jautājumi:

1.Velo/ gājēju celiņa izbūve no Launkalnes pagasta līdz autoceļam A2.

Signe Baltere informē, ka aicinājums ierasties uz Launkalnes pagasta padomes sēdi izsūtīts arī VSIA "Latvijas Valsts ceļi", pārstāvis nav ieradies.

Tālis Balters informē, ka iepazīties ar kritērijiem, kas nosaka kādos gadījumos velo/ gājēju celiņa izbūve būtu nepieciešama un objektīva. Konkrētā situācija ir atbilstoša un atbilst vairākiem kritērijiem – ir intensīva satiksme, cilvēku plūsma, nav citas alternatīvas utml.

Padomes locekļi vienojas rakstīt vēstuli VSIA "Latvijas Valsts ceļi" un Smiltenes novada pašvaldībai, lai lūgtu oficiālu skaidrojumu, kādas ir iespējas, kritēriji un veicamās darbības, lai tiktu izskatīta iespēja konkrētajā posmā izbūvēt velo/ gājēju celiņu. Vienas par atbildībām vēstules tapšanā.

2.Jauniešu loma un iesaiste pagasta dzīvē

Sarunai pievienojusies Smiltenes novada Jaunatnes lietu speciāliste Inga Grizāne un Launkalnes pagasta jaunieši – Karīna, Eduards, Ritvars, Karlīna un Marta.

Signe Baltere iepazīstina ar jauniešiem, pastāsta par viņu hobijiem un aktivitātēm, interesējas par plašākām jauniešu potenciālajām iesaistes iespējām.

Inga Grizāne iepazīstina ar novadā notiekošo jaunatnes jomas attīstībā – brīvprātīgā darba iespējas, jauniešu iniciatīvu konkurss, jauniešu konference, jauniešu gada balva un šogad plānoto jauniešu pasākumu Mēru muižā. Tiek apspriests, kā Launkalnes pagasta jaunieši varētu iesaistīties un veikt brīvprātīgo darbu, tādā veidā krājot nostrādātās stundas. Signe Baltere min dažādas iespējas, kur jaunieši varētu iesaistīties kultūras pasākumu aktivitātēs gan palīdzot, pasākumu noformēšanā, gan piedaloties ar

savos hobijos radīto lietu tirdzniecību. Tiek diskutēts par to, kā dažādas aktivitātes īstenot tieši Launkalnes pagastā, piemēram, kādas iespējas būtu šeit organizēt jauniešu festivālu vai kādu citu pasākumu un aktivitātes. Inga Grizāne norāda, ka, ja ir jaunieši, kas dara un rīkojas, ja ir idejas un uzņēmība, ir visas iespējas dažādas aktivitātes organizēt arī Launkalnē. Svetlana Rozīte piebilst, ka biedrībai "Abulas lauku partnerība" būs konkurss jauniešu iniciatīvu īstenošanai un nosauc kritērijus, lai varētu konkursā piedalīties. Padomes locekļi interesējas, ko jaunieši vēlētos, kas viņus interesētu, kā viņus varētu atbalstīt. Jaunieši min idejas par ikdienas aktivitātēm un pasākumiem un Signe norāda, ka Helovīnos taps pasākums jauniešiem.

3. Biedrības izveide Launkalnes pagasta attīstībai

Padomes locekļi interesējas par biedrības izveidi, lai varētu piedalīties dažādos konkursos, piesaistītu finansējumu, kādi varētu būt ieguvumi vai sarežģījumi.

Svetlana Rozīte informē, ka izveidojot biedrību, ir daudz lielākas iespējas piedalīties dažādos konkursos un iepazīstina ar dažādiem piemēriem. Viņa norāda, ka jaunie noteiktumi paredz, ka biedrībai teritorijā jābūt reģistrētai vismaz 12 mēnešus. Ināra Grundāne norāda, ka Launkalnei jau bija sava biedrība, nepieciešams apzināt situāciju, iespējams, ir vienkāršāk atjaunot šīs biedrības darbību. Padomes locekļi tam piekrīt un vienojas par atbildībām situācijas apzināšanai.

4. Daudzfunkcionālā parka izveides tālākie soļi

Svetlana Rozīte informē, ka Launkalnes pagasta pārstāvju iecere nav izturējusi konkursa kārtu un iniciatīvai nepieciešami uzlabojumi un citi risinājumi.

Padomes locekļi vienojas, ka šis jautājums jāuzrunā ar Launkalnes pagasta pārvaldes vadītāju Lienī Gūtmani. Šī jautājuma virzībā būtiska būtu biedrības izveide.

5. Aktualitātes kultūrā un kopienas līdzdalība

Signe Baltere atgādina, ka Launkalne ieguvusi atpazīstamības zīmi "Viedais ciems 2024" un norāda, ka viedie ciemi ir lauku apvidu kopienas, kas izmanto radošus risinājumus, lai uzlabotu savu noturību, balstoties uz vietējām stiprajām pusēm un iespējām, tostarp savstarpēju sadarbību starp dažādām iesaistītajām pusēm. Viena no kopienas iniciatīvām ir sociālā uzņēmuma Attīstības centrs "Pakāpieni" izveide. Padomes locekļi apspriež, ka šī iniciatīva guvusi lielu atsaucību.

Kopienas līdzdalības kontekstā tiek diskutēts par iespējām svinēt kopīgus svētkus. Signe Baltere informē, ka nākamvasar plānots Launkalnē īstenot ideju par kopīgiem kopienas svētkiem. Jānis Liniņš dalās ar dažādiem ierosinājumiem svētku aktivitātēm un ierosina, ka kāds pasākums varētu tapt jau šogad. Baiba Šķērīte ierosina, ka oktobrī varētu svinēt Silvas svētkus, tādā veidā veicinot Launkalnes un Silvas iedzīvotāju saliedēšanos. Padomes locekļi piekrīt un dalās ar idejām pasākuma īstenošanai.

Padomes locekļi nolemj, ka pagastam nepieciešama atpazīstamības zīme, kas būtu unikāla un daudzpusīga. Piemēram, ja atpazīstamības zīme būtu dzenis, kas iestrādāts Launkalnes pagasta ģerbonī, tad būtu lietderīgi padomāt par vides objektu, kas ļautu popularizēt pagastu – pie tā varētu fotografēties, tas kļūtu par tūrisma galamērķi, utml.

6. Saziņa un komunikācija ar iedzīvotājiem

Padomes locekļi nolemj, ka ērtākai saziņai ar iedzīvotājiem, tiks izveidots e-pasts. Tas tiks precizēts uz nākamo tikšanās reizi. Atsevišķa Facebook lapa Launkalnes pagastam netiks veidota, turpinās izmantot Launkalnes Tautas nama Facebook lapu.

7.Citi jautājumi

Tālis Balters ierosina, ka Launkalnē jāizvieto atkritumu tvertnes un zīmes, kas norādīs par nepieciešamību savākt suņu ekskrementus.

Padomes locekļi vēlas saņemt precīzu informāciju par to, kādu pienesumu Smiltenes novada budžetā sniedz Launkalnes pagasts.

Silvas iedzīvotāji izteikuši bažas par iespējām nokļūt uz pasākumiem Launkalnē.

Ināra Grundāne ierosina, ka turpmāk padomes priekšsēdētājas pienākums varētu pildīt Signe Baltere. Padomes locekļi vienbalsīgi akceptē izmaiņas un par Launkalnes pagasta iedzīvotāju padomes priekšsēdētāju ieceļ Signi Balteri, savukārt vietnieci – Ināru Grundāni.

Sēde slēgta plkst.20.15

Sēdi vadīja: Signe Baltere

Sēdi protokolēja: Baiba Šķērīte